
Sundhedsstyrelsens følgegruppe vedrørende børne- og ungdomspsykiatri 
offentliggør deres seneste statusnotat Udviklingen i den børne- og ungdoms-
psykiatriske virksomhed 2007-2010. 

I 2001 udgav Sundhedsstyrelsen redegørelsen Børne- og Ungdomspsykiatrisk 
virksomhed – den fremtidige tilrettelæggelse indeholdende en række anbefa-
linger vedrørende tilrettelæggelse og udbygning af børne- og ungdomspsykia-
trien. I januar 2002 blev følgegruppen vedrørende børne- og ungdomspsykiatri 
nedsat under Sundhedsstyrelsen og i april 2004 udkom det første statusnotat 
om udviklingen på det børne- og ungdomspsykiatriske område. Følgegruppen 
har siden udgivet statusnotater regelmæssigt.

Statusnotat om udviklingen i den børne- og ungdomspsykiatriske virksomhed, 
der vedlægges til udvalgets orientering, dækker perioden 2007 til 2009, for så 
vidt angår tal indhentet ved spørgeskema i regionerne. For så vidt angår regi-
sterbaserede oplysninger, indgår tal for 2010 og enkelte tal for 1. kvartal 2011.

Det fremgår af statusnotatet, at aktiviteten er steget i perioden 2007 til 2010 
med henholdsvis 13 pct., for så vidt angår udskrivninger, og 41 pct., for så vidt 
angår ambulante besøg. Parallelt med udbygningen i børne- og ungdomspsy-
kiatrien er der sket en betydelig stigning i antallet af henvisninger, som over-
stiger aktivitetsstigningen. Det betyder også, at andelen af børn og unge, som 
er henvist til børne- og ungdomspsykiatrien er steget til 1,25 pct. 

Følgegruppen har tidligere vurderet, at kapacitetsudbygningen i børne- og 
ungdomspsykiatrien bør stile mod, at 1-2 pct. af en børne- og ungepopulation 
kan få et tilbud i børne- og ungdomspsykiatrien i sygehusvæsenet. Af Sund-
hedsstyrelsens specialevejledning for børne- og ungdomspsykiatri fremgår, at 
ca. 2 pct. af en børneårgang forventes at have behov for børne- og ungdoms-
psykiatriske tilbud i sygehusvæsenet. På den baggrund må man forvente, at 
der fortsat er behov for videre udbygning på området.

De nyeste erfarede ventetider i psykiatrien fra Sundhedsstyrelsens opgørelse 
for oktober 2011 viser, at Region Sjælland, Region Syddanmark og Region 
Hovedstaden har de korteste gennemsnitlige ventetider på henholdsvis 32 
dage, 57 dage og 62 dage. Region Midtjylland og Region Nordjylland har de 
længste gennemsnitlige ventetider på henholdsvis 97 dage og 114 dage. Der 
er således fortsat store regionale forskelle i de erfarede ventetider i regioner-
ne. 
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Side 2

Med satspuljeaftalen for 2012-2015 afsatte regeringen og satspuljepartierne
godt 100 mio. kr. over 4 år til udbygning af kapaciteten og styrkelse af samar-
bejdet til nedbringelse af ventetiderne i børne- og ungdomspsykiatrien. Der vil i 
udmøntningen af disse midler blive lagt vægt på projekter, som indeholder 
initiativer, der har vist sig velegnede til at øge aktiviteten og nedbringe venteti-
den.

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr / Sine Mutanu Jungersted


